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EGHTESADKISHدنبال کنیداقتصاد کیش را در صفحه

ادامه از صفحه 3- شــاید عده ای القا 
کنند که در میان روحانیون کســی نیست که 
بتواند در بالاترین جایگاه اجرایی، مشکلات 
کشور را برطرف کند، اما چنین برداشت هایی 
کــه ناشــی از یک تجربه و القا اســت، دقیق 
نیســت. من معتقد هســتم که چه بسا بتوان 
در میان روحانیت کســی را معرفی کرد که از 
توانایی بالایی برخوردار باشد و شایستگی لازم 
را برای ریاست جمهوری داشته باشد و قابلیت 
اعتماد ملی را برانگیزد. البته نمی خواهم بگویم 
اگر شرایط برابر نبود ما یک روحانی را بر فرد 
دیگری ترجیــح دهیم، بلکه باید از نظر وزنه 
مذهبی و سیاســی بودن و توانایی ها هم تراز 
باشــند، اگر این هم ترازی برقرار بود اولویت 

با روحانیت است. 
از مشــارکت پاییــن انتخاباتی 

نگرانم؛ زیرا...
* شما نگرانی دارید از اینکه ما در 
دهه پنجم انقلاب، مشارکت حداقلی در 

انتخابات ۱۴۰۰ را شاهد باشیم؟
خیلی نگرانم می کند. این نظام متکی بر 
سه پایه است. یک پایه مکتب است، یک پایه 
رهبــری و یک پایه هم مردم. پایه مردم را باید 
بر پایه رهبری تقدم داد، زیرا این مردم هستند 
کــه رهبری را روی کار می آورند، و چون این 
نظام متکی بر مردم و آرا آنها است، هرچه تعداد 
مشارکت کننده بالاتر رود پشتوانه قوی تری 
دارد و هرچه تعداد مشارکت کننده پایین بیاید 
پشتوانه آن ضعیف تر است.  من با ابراز تاسف 
عرض می کنم که بعضی از عملکردها مردم را 
به سمت بی اعتمادی و کاهش مشارکت سوق 
می دهد. در هــر انتخاباتی حضور مردم پای 
صنــدوق های رای  تحت تاثیر عملکرد دوره 
قبلی مجلس و ریاست جمهوری است. برای 
مثال وقتی سطح مشارکت مردم در انتخابات 
پایین باشــد، همین مساله عاملی می شود که 
افــراد ضعیف تــری رأی بیاورند و عملکرد 
همین افراد بر انتخابات بعدی تاثیر می گذارد. 

اگر مردم بخواهند سرنوشت خوشان را رقم 
بزنند و باورشــان باشد که این کشور بر روی 
رای مردم شــکل گرفته و مجلس و ریاست 
جمهوری و خبرگان و شــوراهای آن با رای 
مردم است، مساله کاملا متفاوت خواهد شد. 
یعنی مردم با مشــارکت حداکثری می توانند 
سرنوشت خودشان را بهتر رقم بزنند. رهبری 

هم دائما همین را می گویند. 
باکی نیست اگر یک نظامی رئیس 

جمهور شود یا معمم اما...
* در ادوار مختلــف انتخابــات 
ریاست جمهوری، گاهی اوقات یکسری 
چهــره های نظامــی ورود می کنند و 
عمدتا مورد استقبال قرار نمی گیرند، 
فکر می کنید ایــن کاندیداها هم برای 
۱۴۰۰ شانس دارند یا همان روند قبلی 
طی می شــود و مردم به این طیف رای 

نمی دهند؟
شانس یک مســاله است و بایدها یک 
مســاله دیگری است و من دائما روی بایدها 
تکیه می کنم. من عرض می کنم اگر این عنوان 
شخصیت مذهبی و سیاسی که ترجمان رجل 
مذهبی و سیاسی است، برای ما باکی نیست که 
کاندیدا شخصیت نظامی یا غیر نظامی باشد، 
معمم باشــد یا غیر معمم باشد و... . مهم این 
اســت که ما نیازمند روی کار آمدن یک رجل 
مذهبی و سیاســی هستیم که در هر دو بعُد از 

برجستگی برخوردار باشد.
کاندیداهای ریاست جمهوری تیم 

خود را معرفی کنند
اگر از نظر مذهبی برجســتگی داشته 
باشد چه نگرانی برای انحراف و جدا شدن و 
فاصله گرفتن از ولی فقیه است و اگر مذهبی و 
سیاسی باشد چه نگرانی وجود دارد که کار را 
دست نا اهلان بسپارد یا دچار فساد اقتصادی 
یا فســادهای دیگر شویم؟! پس مهم انتخاب 
چنین کسی است. البته به نظر من اگر کسی می 
خواهد به میدان انتخابات بیاید از او بخواهند 

که تیم خــودش را هم معرفی کند و برنامه و 
تیــم اجرایی خودش را هم برای ۴ ســال یا ۸ 
ســال اعلام کند. در این ادوار کم پیش نیامده 
اســت که کسی رئیس جمهور شود و بگوید 
من به مــردم وعده هایی داده ام و می خواهم 
شــعارهای خودم را پیاده کنم. سؤال است که 
شــعارهای شما چه نســبتی با قانون اساسی 
دارد یا چه نســبتی با سیاست های بلند مدتی 
که رهبری اعلام می کنند دارد؟ با سیاســت 
اقتصاد مقاومتی چه نســبتی دارد؟ با سیاست 
های کلی اصل ۴۴ چه نسبتی دارد؟ با سیاست 
»حکمت، عزت و مصلحت« در مناسبات بین 
المللی چه نسبتی دارد و... ؛ اینها باید مشخص 
باشد. زیرا دولت نیازمند برنامه و نیازمند به تیم 
است. لااقل مشخص باشد که وزیر اقتصاد و 
رئیس بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه فرد 
کاندیدا کیست، یعنی اینهایی که نقش اساسی 
در اقتصاد کشور دارند چه کسانی هستند چون 
مشکلات ما به طور عمده در این بخش است. 
یا معــاون اول و وزیر امــور خارجه خود را 
مشخص کنند، چون اگر اینها مشخص باشند 
مردم با اطمینان خاطر به میدان می آیند و حتما 
سطح حضور در انتخابات افزایش پیدا می کند. 
*وقتی مشــارکت پایین می آید 
یکسری شومن سیاسی و به اصطلاح 
عوام فریب، با یکسری شعارهای دهن 
پر کــن در عرصــه انتخابات حضور 
پیدا می کنند. همانطــور که گاهی در 
انتخابات مجلس شــورای اسلامی در 
برخی شهرستان ها شاهد حضورشان 
هستیم که با شــعارهای دهان پر کن 
شهرســتانی را بدبخت می کنند؛ زیرا 
سطح مشــارکت در آنجا پایین بوده 
است. به نظر شما ممکن است این اتفاق 

در انتخابات ۱۴۰۰ نیز بیفتد؟
طبعا دو نکته خیلی مؤثر اســت. یکی 
اینکه بالاخره چه کسانی کاندیدا شوند و دوم 
اینکه چه کســانی تایید صلاحیت می شوند. 

برای کسانی که به صورت داوطلبانه یا به اصرار 
دیگران کاندیدا می شــوند آن چیزی که مهم 
است این است که آنها شخصیت های برجسته 
ای باشند که شایستگی مدیریت اجرایی کشور 
را داشــته باشند. من یک اشاره کنم که بودجه 
سالانه ما ۱۹۷۵ هزار میلیارد تومان است. این 
بودجه نســبت به درآمد ملی سالانه ما بالای 
۸۰ درصد است. این رقم منابع مالی در اختیار 
رئیس جمهور و دولت است و بعد می گویند 
که دســت ما خالی است. این حرفها درست 
نیســت! دوم اینکه تعریف شــورای محترم 
نگهبان از رجل مذهبی و سیاســی چیست؟ 
چون الان هیچ ضابطه از قبل مشخص شده و 
اعلام شده ای ندارند. اگر آنها هم ضابطه شان 
را مشخص کنند و معلوم باشد که چه کسانی 
را رجل مذهبی و سیاســی می دانند، انتخاب 
افراد آسان تر خواهد شد، زیرا آنها همانند یک 

صافی هستند. 
پیــش از انتخابــات مجلس یک 

آزمون برگزار کنیم
* برای ورود به دانشگاه فیلتری 
بــه نام کنکور داریم. این ســاختار در 
خبــرگان هم وجود دارد که یکســری 
تایید می شوند که مستقیم در انتخابات 
شرکت می کنند و یکسری باید امتحان 
دهند و بعد تایید شــوند. بهتر نیست 
کــه ما یک امتحان قانون اساســی هم 
از افــرادی که مدعــی ورود به مجلس 

هستند بگیریم؟
خیلی خوب اســت؛ اما نباید منحصر به 
قانون اساسی باشد. یعنی علاوه بر آن من معتقد 
هستم باید از آیین نامه داخلی مجلس و سیاست 
های کلی ابلاغی رهبری هم امتحان بگیرند. اگر 
این امتحان را بگیرند و مشخص شود که فرد با 
اینها آشنا است کار در مجلس بسیار سهل می 

شود و کار را خیلی سبک می کند. 
* این ساز و کار هم می تواند باشد 
که کســی که یک دوره نماینده شــده 
است دیگر نیاز نیست که امتحان دهد؟

بله! چون یک دوره که نماینده باشــد تا 
حد خیلی زیادی هم با قانون اساســی و هم با 

آیین نامه داخلی آشنا می شود.
نظــرات  جدیــد  نماینــدگان 

کارشناسی شده ارائه دهند

* مجلس جدید کار خود را شروع 
کرده اســت و یکســری از نمایندگان 
جدید آمده اند و خیلی طبیعی است که 
این افراد با ساز و کارها آشنا نباشد. اما 
یکسری از طرح های نمایندگان خیلی 
عجیب و غریب رسانه ای می شود که از 
سوی رسانه های معاند به آنها پرداخته 
می شود. توصیه شــما چیست؟ زیرا 
شــما با کار در مجلس آشنا هستید و 
می دانید که طرح های اقتصادی چقدر 

باید کارشناسی باشند؟
توصیه من این است که نمایندگان عزیز 
اظهار نظرهای فردی نداشــته باشند و طرح 
هــای انفردی ارائه ندهنــد. اگر می خواهند 
طرح بدهند و نســبت به مسائل کشور اظهار 
نظر کنند، زیرا فراکســیون وجــود دارد و در 
فراکسیون خودشــان مساله را مطرح کنند تا 
طرح ها کارشناسی شود و سخنگوی مربوطه 
مساله را مطرح کند. خوشبختانه در این دوره 
در خصوص مســائل اقتصادی، تعداد قابل 
توجهی از اقتصــاد دانان جوان حضور دارند 
که افراد متخصصی هستند و می توانند نسبت 
به مسائل اقتصادی با هم تشکیل یک کارگروه 
دهند و خودشان باهم و با اقتصاد دانان خارج 
از مجلس مشورت کنند، و در نهایت طرحی 

که می دهند یک طرح پخته خواهد.
با شــفافیت در هر ســطح و هر 

مجموعه ای موافقم
* شــما در مجلس هــم بوده اید. 
مجلس یک خاصیــت عجیبی دارد که 
نماینــده در صحن علنــی مقابل ۸۰ 
میلیون نفر نشسته است. زیرا مذاکرات 
به صورت علنی پخش می شود. بهتر 
نیست یک ســاز و کاری اندیشه شود 
که گاهی یا همیشــه مذاکرات مجلس 
خبــرگان رهبری، مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام و شورای نگهبان نیز به 

صورت مستقیم پخش شود؟
من با شــفافیت در هر سطحی و در هر 
مجموعه ای خیلی موافق هســتم، چون قرار 
نیســت که چیزی بر خــلاف مصالح ملت 
تصویــب شــود. امروز همه از شــبکه های 
مجازی استفاده می کنند و اگر ما می خواهیم 
نسل جوان را پای انقلاب حفظ کنیم باید آنها 

را در جریــان امور قرار دهیم. بنابراین آنها که 
در جریان مذاکــرات مجلس قرار دارند پس 
می توانند در جریان مذاکرات مجمع تشخیص 
و خبرگان و شورای نگهبان هم قرار بگیرند، 
منتهــی نمی دانم که ایــن موضوع نیازمند به 
وضع قانون است یا این کار می تواند داوطلبانه 
صورت بگیرد، فقط اینکه یک مسائل خاصی 
که جنبه امنیتی دارد استثنا قرار بگیرد. مجلس 
هم گاهی غیر علنی جلسه برگزار می کند چون 
قرار است مسائلی در آنجا مطرح شود که جنبه 
امنیتی دارد و دشــمن نباید آن را بداند. ممکن 
است همین مسائل در مجمع تشخیص یا در 

شورای نگهبان یا در خبرگان اتفاق بیفتند.
* در رابطه با مجمع تشخیص هم 
خیلی بحث می شود که چرا آرا رسانه 
ای نمی شــود، در خصوص مجمع هم 
معتقد هســتید که رای ها باید شفاف 

باشد؟
بله.

اصولگرایــان جســتجو کنند و 
کاندیدای شایســته را بــه انتخابات 

دعوت کنند
* آقای مصباحــی مقدم! فکر می 
کنید کــه اصولگرایــان در انتخابات 
۱۴۰۰ کاندیداهایــی دارنــد که هم آن 
معیارهــای دولت جوان انقلابی رهبر 
معظم انقلاب را داشته باشد و هم اینکه 

سراغ آدم های تکراری نروند؟
بله دارند؛ که البته نباید به انتظار بنشینند 
تا کســانی بیایند و بگویند ما کاندیدا هستیم، 
بلکه باید جست و جو کنند و ببینند چه کسی 
شایســتگی دارد و او را به میــدان انتخابات 
دعوت کنند ولو خود او نخواهد. اگر با این دید 
نگاه کنیم خیلی افراد برجسته و شایسته در بعُد 
مذهبی و سیاسی داریم که توانایی اداره کردن 

کشور و جلب کردن اعتماد مردم را دارند.
*یک نکته ای هم وجود دارد، آنهم 
اینکه  بعــد از اینکه کار رئیس جمهور 
بعد از ۸ ســال تمام می شــود، رئیس 
دولت سابق به شدت به حاشیه رانده 
می شــود، دلیل این اتفاق از نظر شما 

چیست؟
کلیت ندارد. مثلا حضرت آقا بعد از اتمام 
کارشان به حاشیه نرفتند و به رهبری رسیدند. 

مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی هم به حاشیه 
نرفتند، پس باید زمان را در نظر گرفت؛ دور دوم 
ریاست جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی در 
سال ۷۶ پایان گرفت و در سال ۸۴ ایشان دوباره 
برای ریاست جمهوری کاندیدا شد و شما می 
بینید که هیچ حاشیه جدی برای آقای هاشمی 
مطرح نیست و ایشان رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام بودند و روسای قوا کنار دست 
ایشان می نشستند. از سال ۸۴ به بعد مقداری 
مسائل حاشیه ای پیدا می شود، بنابراین اگر ما 
می گوییم آقای هاشمی همانند آقای خاتمی 
یا آقای احمدی نژاد به حاشــیه رفت، با یک 
فاصله قابل توجه بود. پس اینطور نیســت که 
هرکس رئیس جمهور شد بلافاصله بعد حاشیه 

پیدا کرد.
رهبری تحرکات مرحوم هاشمی 
را  جمهــوری  ریاســت  دوران  در 

می پسندید
* دریافت من از سخنان شما این 
اســت که به آینده سیاســی و فضای 
سیاسی کشــور یک نگاه همراه با بیم 
و امید دارید. به نظر شــما چه اتفاقی 
برای آینده کشور رخ خواهد داد؟ فکر 
می کنید در این فضــا می توان انتظار 
استقرار دولت جوان انقلابی را داشت؟

حضرت آقا روی دولت جوان انقلابی 
تاکیــد کرده اند و بعدا یک توضیحی دادند که 
مرادشان از جوان، جوان ناپخته نیست و کسی 
مثل شــهید سپهبد قاسم ســلیمانی را مطرح 
کردند و فرمودند که از نظر من ایشــان جوان 
است در حالی که او ۶۳ سال داشت و حضرت 

آقا گفتند که ۱۰ ســال دیگر هم جوان است. 
پس کســی می تواند ۷۳ ساله باشد و رئیس 
جمهور شــود ولی مهم این است که آن آدم از 
نظر معلومات به روز باشد و از نظر افکار، افکار 
او افکاری نباشد که ما را به گذشته برگرداند و 
از نظر توان مدیریت، توان مدیریتی داشته باشد 
که ما نگوییم دولــت دچار ضعف مدیریتی 
اســت؛ البته وزرایی که انتخاب می کند نباید 
سالخورده باشند، چون جایگاه رئیس جمهور 

با جایگاه وزرا یک تفاوت دارد. 
در یک دولت موفق وزرا بیشــتر باید در 
میدان باشند، هرچند خود رئیس جمهور هم باید 
بسیار پرتحرک باشد. حضرت آقا تحرک های 
آقای هاشمی رفسنجانی و آقای احمدی نژاد را 
خیلی می پسندیدند. تحرکها یعنی همان مرتب 
سر زدن به استان ها و مرتب سرکشی کردن به 
پروژه ها و مطالبه به روز کردن پروژه ها و سریع 
تر به نتیجه رساندن است که این خصلت در این 
۲ بزرگوار بود.  باید توجه کنیم حضرت آقا روی 
شخص نظر ندارند و روی عملکرد نظر دارند. 
پس اگر می گوییم جوان انقلابی یعنی 
آدمی باشــد که نیاز نباشد کسی زیر بغل او را 
بگیرد یا زمانی که سر کار می آید نزدیک به ظهر 
باشد یا زود برگرد تا استراحت کند، یعنی کسی 
باشد که پای کار باشد و باید تیمی که انتخاب 
می کند نســبت به خودش جوان تر باشــد و 
از تخصص روز و شایســتگی ها و مهارتهای 
لازم برخوردار باشند و تجربه نیز داشته باشند.  
اگر چنین ترکیبی پدید آید بســیار عالی است 
و همه اســتقبال می کنند و حتما نتایج خوبی 

هم در پی دارد. 
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